
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать восьмой сессии 

 

от 24 декабря 2019 года № 289 

 

 

О молодежной политике в Мошковском районе Новосибирской области 

 

Заслушав информацию директора районного молодёжного Центра МКУ 

Управление культуры и молодежной политики Русских Ю.В. о молодежной 

политике в Мошковском районе Новосибирской области, руководствуясь Уставом 

Мошковского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

1. Информацию о молодежной политике в Мошковском районе 

Новосибирской области принять к сведению.  

2. Рекомендовать администрации Мошковского района Новосибирской 

области разработать программу развития молодежной политики в Мошковском 

районе.  

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  

к решению тридцать восьмой сессии  

Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области 

 от 24 декабря 2019 года № 289 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о молодежной политике в Мошковском районе Новосибирской области 

 

Говоря о деятельности районного молодёжного Центра МКУ Управление 

культуры и молодёжной политики Мошковского района (РМЦ), могу сказать, что 

молодые люди могут посещать РМЦ и принимать участие в событиях, 

организованных РМЦ независимо  от пола, возраста, социального статуса, 

возможностей здоровья и наличия компетенций. В данный момент РМЦ расположен 

на 2 этаже здания Дома культуры Мошковского района, работает с 9:00 и до 

последнего посетителя (примерно до 21:00-22:00), организовано место для 

проведения чаепитий, есть микроволновая печь, чайник, необходимые столовые 

принадлежности. В РМЦ в свободном доступе есть выход в интернет и возможность 

поработать за компьютером. 

Для привлечения молодых людей с разными интересами, мы предлагаем и 

разные формы событий: видеопросмотры, квартирники, вечера песни под гитару, 

чаепития, беседы, мастер-классы, тренинги, дискотеки, квесты, интеллектуальные 

игры, экскурсии, уличные фестивали, пикники, добровольческие акции, 

фотовыставки, выставки рисунков, творческие конкурсы и многое другое. 

РМЦ ведет основную работу по основным направлениям:  

1. Добровольчество (волонтерский корпус Мошковского района – более 70 

активных волонтеров).  

Добровольцы Мошковского района активно принимают участие не только в 

районных, где вы все можете их видеть регулярно, но и в областных и 

всероссийских мероприятиях, например: 

● встреча поезда военно-исторической акции «Сирийский перелом» 

● всероссийский полумарафон «ЗаБег» (Новосибирск, Красный проспект) 

● концерт Басты (Новосибирск, ЛДС) 

● региональный конкурс на право стать лицом информационной кампании 

"Чтобы помогать, не нужен костюм супергероя" 

● авиационный праздник «Мы – патриоты своей страны» на аэродроме 

«Мочище» 

● пилотный проект "Волонтеры наследия" на территории исторического 

города Печоры (Псковская область)   

● сибирский Фестиваль Бега, «Мемориал Александра Раевича» 

(Новосибирск)  

● спортивные соревнования «Гонка Героев» (Кольцово) 

● областной форум "Мой бизнес" (Новосибирск) и мн.др. 



В 2019 году (уже в третий раз) Волонтерский корпус Мошковского района 

стал номинантом региональной премии «Я-волонтер» (результат будет объявлен 

17.12.2019), а по итогам работы за год по направлению «Добровольчества» 

Министерством образования Новосибирской области Мошковский район признан 

лучшим среди 35 муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области. 

В 2019 году планируется создание, так называемого, ресурсного Центра по 

добровольчеству, с целью организации добровольческих отрядов в каждом 

населенном пункте района и структурирования работы в данном направлении. 

2. Творчество  
- Молодежная театральная студия "КНОПКА", организация мероприятий, 

постановка спектаклей, литературно-музыкальных композиций, участие в конкурсах 

чтецов, подготовка ведущих на мероприятия и мн.др. - 17 активных участников + 

участники мероприятий, акций, конкурсов и т.д.;  

В 2019 году актеры студии активно принимали участие в различных 

конкурсах, где проявили свои таланты и были удостоены наград, например: 

● региональный конкурс «Театр_онлайн» - весь год мы разучивали 

произведения, записывали их, видеозаписи отправляли в оргкомитет, в итоге из 9 

отправленных работ, дипломов удостоены 6!!! 1 – диплом победителя, 2 – лауреата 2 

степени, 1 – лауреата 3 степени, 2 – специальных диплома. 

● областной конкурс чтецов «У каждого в душе своя Россия», 6 работ было 

представлено, 2 из них стали лауреатами – 2 и 3 степеней. 

● межрегиональный конкурс театрального мастерства «Золотая ласточка», 2 

работы представлено, 1 – лауреат 3 степени. 

● всероссийский конкурс «Чемпионат искусств» - диплом лауреата 2 степени. 

● культурная олимпиада Новосибирской области – бронзовая медаль и др. 

АРТ-мастерская - 8 активистов, которые проводят мастер-классы в различных 

техниках ДПТ для всех желающих. Есть все необходимое для работы: краски, кисти, 

ватманы, цветная бумага, ножницы, фломастеры, карандаши, пряжа, спицы, крючки, 

вата, клей и т.д. 

Творческая театральная мастерская «Для всех», которая работает в рамках 

районного проекта «не оступись!», где занимаются ребята, оказавшиеся в трудной 

жизненной ситуации, состоящие на различных видах учета и имеющие проблемы с 

законом (21 участник на данный момент). 

3. Школа вожатского мастерства (28  слушателей-вожатых районного 

проекта «Дворовый лагерь» прошли курсы подготовки).  Новый проект, который 

реализуем с 2018 года, который получил положительный отклик, и мы поняли, что 

без подготовленных кадров в 2019 году не обойтись. 

4. Студенческий клуб "Зачетка" (18 студентов – наши бывшие активисты 

объединились в группу, и вместе организуют события и принимают в них участие).  

5. Дискоклуб (каждый может попробовать себя в роли ведущего 

тематической дискотеки, ди-джея, сценариста и т.д.) 

6. Профориентация (экскурсии на предприятия, беседы со специалистами, 

трудоустройство на время каникул). 



7. Патриотическое воспитание («Волонтеры Победы», благоустройство 

района, помощь нуждающимся и т.д.). 

8. ЗОЖ (зарядки, акции по ПДД, экологии и др.). 

9. Свободный досуг (по инициативе молодых людей проводим мероприятия) 

Нам поступают запросы от молодежи по организации 

- фото, видео школы   

- школы «Добродел» 

- обучения ведению сообществ в социальных сетях. Будем думать над 

возможностью удовлетворения и этих потребностей 

Значимые мероприятия, проведенные в 2019 году:  

1. Районный конкурс талантливой молодежи «Новые имена», традиционное 

мероприятие, которое собирает общее число участников и зрителей более 150 

человек со всех уголков нашего района. 

2. Районный конкурс красоты и таланта «Юная весна», в котором приняли 

участие 12 представительниц прекрасного пола в возрасте от 14 до 31 года из 6 

муниципальных образований района. Подготовка длилась 2 месяца, за время 

которых участницы тренировали свои навыки в дефиле, танцах, чтении стихов, 

пении и многое другое. 

3. Областная патриотическая акция «Снежный десант» с участием 

студенческого отряда и охватом молодежи и пенсионеров 5 муниципальных 

образованиях района. 

4. Интеллектуальные игры «КВИЗ, ПЛИЗ!» - прошли в 7 муниципальных 

образованиях района, общий охват участников более 150 человек. 

5. Районный праздник «Сегодня. Завтра. Навсегда», посвященный Дню 

молодежи, в котором приняли участие более 1000 человек. 

6. Реализация районного проекта «Дворовый лагерь». 16 дворовых площадок 

были организованы в 12 населенных пунктах района. Приняли участие 10 

муниципальных образований района, не охвачен остался только р.п. Ст-Ояшинский. 

Общий охват детей и молодежи в проекте около 400 человек. 

7. Организация временной занятости молодежи в возрасте от 14 до 17 лет, 14 

человек были трудоустроены вожатыми на площадках районного проекта 

«Дворовый лагерь». 

8. Межрайонный пикник «На берегу» Оби в окрестностях Умревинского 

острога, общий охват участников – 70 человек. 

9. Районный день призывника – 60 участников (члены ВПК, волонтеры, 

активисты, призывники и их родители, с участием офицеров, духовенства, Главы, 

включая вручение повесток, концертные номера, вручение подарков) и многое 

другое. 

Общий охват молодых людей в мероприятия, проводимые РМЦ более 4000 

человек. 

И в 2019 году, все таки, полным ходом начался ремонт в нашем здании (на 

Пушкина, 30а), планируем переехать к весне 2020 года, где будет больше 

возможности для молодежи самоорганизоваться и самореализоваться. Надеемся на 

поддержку всех структур и органов самоуправления Мошковского района, ведь 



только вместе мы сможем достичь еще более значимых результатов! Спасибо за 

внимание. Буду рада ответить на ваши вопросы. 

 


